But Strigel did not stop at this point. He connects with this *aptitudo naturalis* a power to do good. Although he, for instance, frequently distinguishes between *velle* and *bonum velle*, and denies the last to the mere natural man (p. 24. 101), but he does not consider man so much dead to spiritual things (*ad spiritualia*) as diseased; the natural power for good is not

<sup>1</sup> P. 22. Peccatum originis significat ἀταξίαν i. e. depravationem omnium virium hominis, sed nequaquam significat πανολεθρίαν i. e. totalem interitum vel substantiae hominis, vel proprietatum quae discernunt hominem a bestiis et ab omnibus creaturis. Necesse est enim reteneri discrimen inter liberum agens et naturaliter agens, quo sublato tollitur discrimen inter Deum et plurimas creaturas quae agunt naturaliter. Comp. p. 117: *Modus agendi est voluntas*.

<sup>2</sup> P. 82. Voluntas non potest cogi. Ubi est necessitas, ibi non est libertas, ubi non est libertas, ibi non est voluntas. Si posset cogi voluntas, non esset voluntas, sed potius noluntas. Comp. part. p. 25. 73. 176.

<sup>3</sup> Etsi Deus est efficax in voluntate efficaci ratione, qua flectitur voluntas ad obedientiam Christi, tamen hic assensus non est coactus, expressus aut extortus, sed est liber assensus. God does not impress faith in the soul as man does a seal on wax. p. 232.

<sup>4</sup> In the assertion of this *modus agendi* the opposition of Strigel to Flacius lies, but not at all against the doctrine of the church; for the Concordien-formula merely denies the *modus agendi aliquid, quod sit salutare*, and the old theologians say unhesitatingly: Libertas adsignatur arbitrio, habito respectu ad modum agendi, quia talis est, ut voluntas, quatenus talis, libere agat h. e. non cogatur externo motu, nec ex naturali instinctu solum agat sed sponte sua seu interno motu principio aliquid vel amplectatur vel rejiciat. Hoc sensu liberum et voluntarium sunt synonyma. PAUL GERHARD.

entirely lost, but only bound by sin, bound and restrained, so that it can certainly do nothing out and of itself *sine spiritu s.* ; but when (not after, it is freed by the Holy Spirit through the word, awakened, roused, it becomes active and contributes to conversion, although languidly, (*in conversione cooperatur ; utcunque assentitur*). This is the coöperation (Synergie) of the human will. It may be compared, says Strigel, and this illustration shows his view more clearly, to the magnet, which, rubbed with the juice of garlic, ceases to attract iron, but freed from this obstruction, at once manifests its power of attraction: *ita — remoto hoc impedimento i. e. peccato orig., et sanato per filium Dei, redit natura ad suam proprietatem*, p. 23.<sup>1</sup> According to this, the human will certainly without the aid of the Holy Spirit cannot commence conversion (*initia conversionis non tribuo nostris viribus ; gratia Dei nos praevenit ;*) but it does not oppose,<sup>2</sup> is not entirely passive (“more passive than active” p. 232), but *voluntas mota et adjuta a spiritu sancto adsentitur verbo*.